CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 201/2014

Moção de aplausos ao empresário Rainer
Zielasko pelos serviços prestados à
Federação das Associações Comerciais e
Empresariais do Paraná.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do artigo 161 do
Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência o envio de correspondência ao empresário Rainer
Zielasko, pelos relevantes serviços prestados na presidência da Federação das
Associações Comerciais e Empresariais do Paraná (FACIAP), durante as gestões
2012/2014.

Seja enviada cópia deste  requerimento  à Associação Comercial e
Empresarial de Toledo (ACIT), entidade da qual já foi presidente, à Diretoria da
FACIAP,  ao  Sicoob  Oeste,  à  Coordenadoria das Associações Comerciais e
Empresariais do Oeste do Paraná (CACIOPAR), à Associação Brasileira da Indústria
Têxtil e de Confecção (ABIT) e ao Sicoob Central Paraná.

Em sua trajetória Rainer já foi presidente da ACIT, Fundador e
Conselheiro da Cooperativa de Crédito Sicoob Oeste, foi Conselheiro do Sicoob
Paraná, membro da ABIT, sócio fundador e diretor da empresa FIASUL, ex-
secretário de agricultura do Município de Toledo,  além de inúmeros outros cargos
em entidades voltadas à defesa dos interesses da coletividade.

Pelas funções que já exerceu denota-se o elevado espírito de
associativismo e cooperativismo que movem as ações do homenageado.

Recentemente recebeu da CACIOPAR a Comenda Hillo Bresolin, maior
homenagem da entidade a uma liderança empresarial, o que demonstra o
reconhecimento da sociedade do Oeste do Paraná aos feitos realizados por Rainer
Zielasko.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Em sua gestão merecem destaque especial a aproximação entre as
Associações Comerciais e a FACIAP, os trabalhos de consultoria disponibilizados,
produtos e serviços desenvolvidos, cursos e treinamentos realizados e muitas outras
iniciativas que permitiram o crescimento e o desenvolvimento sustentável das
entidades representativas da classe empresarial de todos os municípios do Paraná.

À frente da diretoria da FACIAP nos últimos dois anos, a entidade
deixou de ser coadjuvante para se tornar reconhecida protagonista no cenário de
importantes decisões em favor de numerosa classe produtiva do Estado, com
repercussão nacional.

Pela sua dedicação voluntária às lutas de interesse coletivo, Rainer
Zielasko representou com muita dignidade o nome da sua cidade de origem e pelos
resultados obtidos na defesa dos interesses comuns de nossa gente, merece nosso
reconhecimento e os votos de aplausos do nosso Poder Legislativo.

SALA DAS SESSÕES, 11 de junho de 2014.

    WALMOR LODI

Referente ao Requerimento nº 201/2014

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 9F5B85C252F4D421D198734F32ABC0C6 CODIGO DO DOCUMENTO: 005033
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 201/2014
AUTORIA: Ver. Walmor  Lodi